A batur, prius vocato Vulpium, construxit monasterium totius gratiæ abundantissimum; postea ab ipso mutato nomine Frutuarense cognominatum. Quod cum multigenis locupletasset beneficiis, constituit ibi monachorum Patrem, per omnia se imitantem, nomine Joannem. Erat enim prædictas Willermus acer ingenio, et insignis prudentia; idcirco summum in palatiis regum ac cæterorum principum oblinebat locum. Quodcumque denique monasterium proprio viduabatur pastore, statim compellebatur tam a regibus, vel comitibus quam a pontificibus, ut meliorandi gratia illud ad regendum susciperet, quoniam ultra cætera divitiis et sanctitate ipsius patrociniis assumpta cernebantur excellere monasteria. Ipse quoque firma testabatur assertionem quia si hujus institutionis tenor quocumque loco a monachis custodiretur, nullam omnino indigentiam cujuscunque rei paterentur. Quod etiam evidentissime declaratum est in locis sibi commissis. Fertur siquidem eadem institutio, ususque hujus consuetudinis, ex sancti Patris Benedicti monasteriis vel regula exordium habuisse, atque per beatum Maurum, ipsius videlicet discipulum, ad nostrum, id est, Gallicanum territorium delatam fuisse. Exstat etiam veridica relatio, quoniam post beati Mauri obitum, succedenti tempore hostium infestationibus expulsi monachi a monasterio cognomento Glannofolio, quod ipse construxerat, sicut in ejus gestis habetur, in Andegavense territorio, venientesque ad monasterium sancti Savini confessoris Pictavensis tulerunt secum totam quam valere suppellectilem, ibique per aliquod spatium temporis ea quæ didicerant operam dedere. Rursusque illo frigescente ejusdem districtiois tenore apud monasterium sancti Martini Augustodunensis suscepta dignoscitur aliquoties viguisse. Deinde vero quasi tertia transmigratione in superiore Burgundia locatum Balmense occupavit monasterium. Ad ultimum quoque, prædicta videlicet institutio jam pene defessa, auctore Deo, elegit sibi sapientiæ sedem, vires collectura, ac fructificatura germine multiplici, in monasterio, scilicet cognomento Cluniaco. Quod etiam ex situ ejusdem loci acclivo atque humili tale sortitum est nomen, vel etiam, quod aptius illi congruit, a *cluendo* dictum, quoniam cluere, crescere dicimus. Insigne quippe incrementum diversorum donorum a sui principio in dies locus idem obtinuit.

D Construxit igitur prædictum cœnobium primitus Pater monachorum supradicti Balmensis monasterii, Berno vocatus, jubente Willermo piissimo Aquitanorum duce, in pago Matisconense, super Graonam fluviolum. Quod etiam cœnobium in primo non amplius quam quindecim terræ colonias dicitur in dotem accepisse. Fratres tamen duodecim numero inibi memorantur convenisse. Ex quorum veluti optimo semine multiplicata stirps Domini exercituum innumerabilis magnam orbis plagam cognoscitur replese. Qui quoniam his, quæ Dei sunt,

videlicet justitiæ et pietatis, operibus incessanter adhæserunt, ideirco bonis omnibus repleri meruerunt, insuperque futuris imitabile reliquerunt exemplum. Nam post præfatum Bernonem suscepit regiminis curam sapientissimus abbas Odo, vir per omnia religiosissimus, qui fuerat sancti Martini Turonis Ecclesiæ præpositus, moribus et conversatione sanctitatis valde ornatus. Hic enim in tantum hujus instituti propagator exstitit, ut a Beneventana provincia quæque habebantur in Italia et in Galliis usque Oceanum mare potiora monasteria illius ditioni gratularentur esse subjecta. Post ejus obitum successit Heimardus vir simplex in ipsius locum. Qui licet non adeo famosissimus, regularis tamen observantiæ non impar custos. Post hunc quoque sanctus ac venerabilis eligitur Maiolus, cujus superius memoriam fecimus, qui etiam successorem sibi monachorum Patrem prævidit Odilonem. Hic etenim quintus a primo Bernone abbas exstitit prædicti Cluniensis cœnobii. Ex quo videlicet cœnobio per diversas provincias fratres sæpius petiti, atque monachorum Patres ordinati, plurimum Domino acquisivere lucrum. Hic tamen Pater, scilicet Willermus, de quo in præsentiarum sermone exordium habuit, præ omnibus exinde præcedentibus præscriptæ institutionis laboriosior ac spermologius fructificatior est reperi-

CAPUT VI.

De sanctorum pignoribus ubique revelatis.

Candidato, ut diximus, in novatis ecclesiarum basilicis universo mundo, subsequenti tempore, id est, anno octavo infra prædictum millesimum humanati Salvatoris annum, revelata sunt diversorum argumentorum indicia, quorsum diu latuerant, plurimorum sanctorum pignora. Nam veluti quoddam resurrectionis decoramen præstolantes Dei nutu fidelium obtutibus patuere, quorum etiam mentibus plurimum intulere solamen. Hæc enim revelatio primitus in Senonica Galliarum urbe, apud ecclesiam beati martyris Stephani dignoscitur cœpisse. Cui etiam præerat archipræsul Leotericus, a quo scilicet admiranda relatu reperta sunt ibi antiquorum sacrorum insignia. Quippe inter cætera perplura, quæ latebant, dicitur virgæ Moysi invenisse partem. Ad cujus rei famam convenerunt quique fideles, non solum ex Gallicanis provinciis, verum etiam ex universa peno Italia, ac de transmarinis regionibus, simulque ægrotantes non pauci sanctorum interventu exinde redierunt incolumes. Sed, ut sæpissime contigit, quoniam unde humana utilitas sumit exordium, cupiditatis vitio impellente, exinde solet incurrere casum, nam prædicta urbs conventu populorum, ut diximus, gratia pietatis effecta opulentissima, conceperunt illius habitatores nimiam pro tanto beneficio insolentiam. Siquidem mortuo ipsius civitatis comite, Flotmundo nomine, viro æque simplicissimo, suscepit ejus filius principatum satis nequam, res ci-

viles dispositurus. Nimum quippe flagitiosus effectus, ecclesiæ insuper decus, nisu quo valebat fœdare tentabat. Judæorum quoque in tantum prævaricatorias diligebat consuetudines, ut se regem ipsorum suo prænomine, Rainardus quippe dicebatur, suis omnibus imperaret. Cum enim in cæteris mendacissimus, etiam Christianæ fidei insidiosus habebatur detractor. Atque ideo pauperum indicia absque ulla promulgabat pietate, penitus humanitate remota. Nam rei, quam dicturus sum, tot testes exstiterunt quanti in eadem civitate eo tempore vivebant homines.

Comprehensus aliquando flagitiosus quidam, furtum faciens, ductusque ad eum ut ejus audientia, quid de eo faciendum esset, assignaretur. Qui statim omni miseratione remota suspendi in patibulo illum adjudicavit. At ipse qui deprehensus fuerat lacrymabiliter prædictum Rainardum rogare cœpit, ut ei ad præsens vitam indulgeret, promittensque se deinceps non latrocinaturum. Sed nequiquam. Crudelior quippe fiebat sacramentis etiam se obtrahens, non ultra victurum obsecrantem se miserum. Qui videns minime posse prolatam de se immutare sententiam, hoc solummodo impetravit, ut prædicto fieret confessus suorum facinorum episcopo; sibi que protinus morituro, quod hujus ministerio concessum est, clementer remitteret. Quod ut obtinuit, illico a nequam ministris compellitur suspensum iri; eductusque ad constitutam locum hæc verba sæpius iterabat: Domine Jesu, qui in hac die pependisti in cruce pro salute hominum, indulge mihi. Erat enim ille dierum sextus, qui idcirco fidelibus universis reverentior habetur. Esto: vincitur, elevatur, arctatoque suspenditur gutture. Cæctisque ab hac funesta, ut putabant, exsecutione recedentibus, pendens velut exanimis mansit is diem alterum. Tunc nutu divino ruptis ligaminibus suscepit terra solutum hominem, pariter et vivum qui cogebatur subire necem sibi sublatus per aeris vacua. Qui ingressus civitatem stupidum universis præbuit spectaculum. Sed heu! pro dolor! ad pristina reversus flagitiosus evasit.

Cui rei simile fertur contigisse in Trocassina civitate non longo ante tempore. Nam dum quidam fures, boves præ se minantes, a dominis boum insequi se intellexissent, commiserunt eosdem boves viro cuidam seni et innocenti, quasi victos necessaria quæsituri, revera fugæ præsidium petentes evasuri. Quod cum fecissent, statim deprehensus est senex cum bobus; trahitur, cœditur, ac reorum more vincitur. Ductusque ad principem civitatis, comitem videlicet Heribertum, vult causam discutere. Non auditur; quin potius quasi cruda sententia reus necis, suspendio ab eodem comite adjudicatur. Quodque etiam absque ulla dilatione peractum est. Sed mox ut suspendium pertulit, mirum in modum juvenca magni et pervalidi corporis, erecto corpore cornua suspensi plantis supposuit, sicque per triduum sine dolore visum sustinuit. Exple

toque triduo, audivit is qui pendeat viatores juxta prætereantes sermocinari ad invicem. Qui exclamans voce qua potuit, ad deponendum se quanto citius venire rogabat. Illi vero audientes dæmonica fieri illusionem credebant. Proclamante quoque ipso attentius, seque vivere affirmante, occurrerunt viri, solventes illum deposuerunt. Qui perductus ad civitatem, dum percunctaretur quomodo tandem in patibulo pendens sese habuisset, aiebat: « Dum essem, inquit, junior, accepta jam conjuge, excepi cum ipsa oblatum mihi a quodam de sacro fonte filiolum, cui etiam consensimus dare, ex nostra parva facultatula, quem solum de matre suscepimus liberali gratia vitulum unum. Ut enim pridem sum dimissus celsa de trabe pondere, visa est mihi grandior universis occurrissæ, extensoque corpore atque erecta cervice leniter meis submitit cornua plantis, ac me hujusmodi, quandiu pependi, sustinuit. » Hoc vero illo qui servatus a morte fuerat referente, ad illius exemplum data est postmodum in gyro filiolis fontis sacræ fidei vitulorum innumera multitudo. Præterea Rainardo, ut diximus, judaizante, quin potius insaniente, suasum est regi, qui videlicet illum frequenter ob suam improbitatem redarguerat, ut scilicet tantæ civitatis principatum regio subjugaret dominio, ne siquidem diutius vires pessimi incrementi sumeret scandalum sacræ fidei. Qua ratione rex compulsus, misit exercitum, qui prædictum Rainardum a civitate pellerent, sibi que illam tuendam servarent. Venientes vero qui missi fuerant a rege, ceperunt urbem cum nimia depopulatione, partem etiam ejus non modicam incendio cremare. Superavit siquidem magnitudinem prioris gaudii promerentibus flagitiis enormitas calamitatis.

CAPUT VII.

De eversione templi Hierosolymorum, et cæde Judæorum.

Et quoque tempore, id est anno nono post præfatum millesimum, ecclesia, quæ apud Hierosolymam sepulcrum continebat Domini ac Salvatoris nostri, eversa est funditus jussu principis Babylonis. Cujus videlicet eversionis occasio tale, quod dicturi sumus, cognoscitur exordium habuisse. Cum enim de toto terrarum orbe ob insigne Dominicum memoriale plurima fidelium multitudo Hierosolymam visitaturi pergerent, rursus cœpit invidus diabolus per assuetam sibi Judæorum gentem veræ fidei cultoribus venenum suæ nequitie propinare. Erat igitur hujus generis apud Aurelianensem Galliarum regiam urbem non modica multitudo, qui cæteris suæ gentis tumidiores, et invidi atque audaciores sunt reperti. Hi denique nequam consilio inito corruerunt quemdam data pecunia, videlicet girovagum sub peregrino habitu, nomine Robertum, fugitivum utique servum beatæ Mariæ Molerensis monachii. Quem accipientes caute miserunt ad principem Babylonis cum Hebraicis characteribus, scriptis epistolis, pictaculis ferri baculo insertis, ne

A quo casu potuissent ab eo divelli. Qui agressus detulit litteras prædicto principi refertas dolo et nequitia; et quoniam, nisi celerius domum Christianorum venerabilem subverteret, sciret se in proximum Christianis regnum illius occupantibus omnino penitus dignitate carere. His vero princeps auditis, protinus furore arreptus, misit Hierosolymam de suis qui prædictum funditus subverterent templum. Qui venientes fecerunt ut eis fuerat imperatum. Ipsum quoque concavum sepulcri tumulum ferri tudibus quassare tentantes minime valuerunt. Tunc etiam beati martyris Georgii ecclesiam in Ramulo pariter subverterunt, cujus olim virtus Sarracendrum nimium gentem terruerat. Fertur enim crebro illuc eos ingredi cupientes raptum cæcitatem pertulisse. Everso igitur, ut diximus, templo, post paululum manifeste claruit quoniam Judæorum nequitia tantum nefas sit patratum. Utque divulgatum est per orbem universum, communi omnium Christianorum consensu decretum est ut omnes Judæi ab illorum terris vel civitatibus funditus pellerentur. Sicque universi odio habiti, expulsi de civitatibus, alii gladiis trucidati, alii fluminibus necati diversisque mortium generibus interempti; nonnulli etiam sese diversa cæde interemerunt, ita scilicet ut, digna de eis ultione peracta, vix pauci illorum in orbe reperirentur Romano.

Tunc quoque decretum est ab episcopis atque interdictum ut nullus Christianorum illis se in quocunque sociaret negotio. Si qui tamen de illis ad baptismi gratiam converti voluissent omnemque Judaicam respuere consuetudinem vel morem, illos tantum suscipere decreverunt. Quod et fecerunt plurimi illorum magis amore præsentis vitæ coacti metu mortis quam vitæ sempiternæ gaudiis. Nam quicumque illorum sese tales mentiando fieri poposcerant paulo post ad morem pristinum sunt impudenter reversi. Præterea his ita gestis, prædictus litterarum bajulus ad nativum male securus repedavit solum. Cœpit itaque sedulo perquirere si forte quempiam gentis suæ fraudis conscium reperiret. Inventis vero per paucis in civitate Aurelianorum pavide admodum degentibus, rursus cœpit illorum familiaris uti consortio. Accidit igitur ut quidam peregrinus, ejus in transmarino socius itinere atque certissime illius itineris conscius negotii, illuc deveniret rursusque illum Judæorum amicitias nimis hæerere cerneret; palam universis indicare curavit quanti mali gerulus ille esset homuncio, ex cujus rei causa Judæorum potiretur opibus. Qui, illico comprehensus acrisque agitato verberibus, propriæ dilationi confitetur crimen, moxque a ministris regis in conspectu totius plebis extra civitatem igni est traditus atque consumptus. Judæi tamen profugae vagabundi, qui in locis abditis delitescunt prædictæ superfuerant cladi, post quinquennium eversionis templi cœperunt in urbibus apparere pauci. Et quoniam oportet, quamvis ad illorum confusionem, ut ex illis aliqui in futurum supersint,

vel ad confirmandum proprium nefas, seu ad testimonium fusi sanguinis Christi, idcirco vero credimus Christianorum animositatem divina dispensante providentia in eis ad tempus mansuevisse. Eodem nihilominus anno, divina propitiante clementia, cœpit mater ipsius principis, videlicet Ammirati Babylonis, mulier Christianissima, nomine Maria, reedificare Christi templum, jussu ejus filii eversum, poltis et quadris lapidibus. Nam et vir ipsius, quasi alter Nicodemus, pater hujus scilicet de quo præsens est sermo habitus, occulte Christianus dicitur fuisse. Tunc quoque de universo terrarum orbe incredibilis hominum multitudo exultanter Hierosolymam pergentes, domui Dei restaurandæ plurima detulerunt munera.

CAPUT VIII.

De hæresi apud Aurelianos reperta.

Tertio de vicesimo infra jam dictum millesimum anno, reperta est apud præfatam Aurelianensem urbem cruda nimium atque insolens hæresis, quæ scilicet diutius occulte germinata, in perditionis segetem male pullulans, plures in suæ cæcitatæ præcipitavit laqueum. Fertur namque a muliere quadam ex Italia procedente, hæc insanissima hæresis in Galliis habuisse exordium, quæ ut erat diabolo plena seducebat quoscunque volebat, non solum idiotas et simplices, verum etiam plerosque qui videbantur doctiores in clericorum ordine. Quæ scilicet veniens civitatem Aurelianensem, dum moraretur ibi per aliquod spatium temporis, veneno suæ nequitie plures infecit. Quod etiam seminarium nequam in plures hi qui susceperant toto conamine spargere nitentur. Fuerunt nempe hujus perversi dogmatis hæresiarches duo, heu! prohi dolor! qui in civitate putabantur genere ac scientia valentiores in clero, quorum unus Heribertus, alter Lisoius dicebatur. Hi denique, quandiu res latuit, tam apud regem quam apud palatii proceres summam obtinuerant amicitiam. Nempe idcirco facilius quosque decipere potuerunt, quorum mentes amor fidei universalis minus astrinxerat. Qui non solum in prædicta urbe, sed etiam in vicinis urbibus malignum dogma spargere tentabant, dum quemdam sanæ mentis in Rothomagorum civitate presbyterum cupientes suæ consortem facere vesaniæ, missis legatis qui ei omne secretum hujus perversi dogmatis explanantes, docerent. Dicebant nempe fore in proximum, in illorum scilicet dogma cadere populum universum. Quibus compertis, presbyter sollicitè perrexit ad Christianissimum comitem ejusdem civitatis Richardum, exposuit ei omnem rei, ut compererat, ordinem. Qui videlicet comes protinus misit celeriter ad regem, palam ei faciens clandestinam in regno proprio Christi ovium pestem. Ut autem cognovit rex, scilicet Robertus, ut erat doctissimus ac Christianissimus, tristis ac mœrens nimium effectus, quoniam et ruinam patriæ re vera et animarum metuebat interitum, idcirco quantocius Aurelianis properans, convocatis plurimis episcopis et abbati-

A bus ac religiosis quibusque laicis, acerrime cœpit perscrutari qui essent auctores hujus perversi dogmatis, vel qui parti illorum jam decepti consentirent. Facta igitur perscrutatione inter clericos, quomodo unusquisque sentiret et crederet ea quæ fides catholica per doctrinam apostolicam incommutabiliter servat et prædicat, illi duo, videlicet Lisoius et Heribertus, statim se aliter sentire non negantes, quales diu latuerant, manifestaverunt. Deinde vero plures post illos se parti istorum profitebantur hæerere, nec ulla ratione se posse affirmabant ab illorum segregare consortio. Quibus compertis, tam rex quam pontifices tristiores effecti interrogaverunt illos secretius, utpote viros hactenus in omni morum probitate perutilissimos, quorum unus Lisoius in monasterio sanctæ Crucis clericorum charissimus habebatur; alter idem Heribertus sancti Petri ecclesiæ, cognomento Puellaris, capitale scholæ tenebat dominium. Qui dum interrogati fuissent, a quo vel unde eis ista præsumptio accidisset, hujusmodi dederunt responsum: « Hoc enim diu est quod sectam, quam vos jam tarde agnoscitis, amplectimur, sed tam vos quam cæteros cujuscunque legis vel ordinis in eam cadere expectavimus; quod etiam adhuc fore credimus. » His dictis, continuo palam exposuerunt omnium antiquarum stultissimam ac miserrimam, nempe sui deceptricem, hæresim. Cujus videlicet ratiocinatio tanto minus erat idoneis sermonibus obnixa, quanto constat esse illi ter veritatis contrariam. Dicebant ergo deliramenta esse, quidquid in veteri ac novo canone certis signis ac prodigiis veteribusque testatoribus de trina unaque Deitate beata confirmat auctoritas. Cælum pariter ac terram, ut conspiciuntur, absque auctore initii semper existisse asseriebant. Et cum universarum hæresum insanientes, canum more latrantes deterrima, in hoc tantum Epicureis erant hæreticis similes, quoniam voluptatum flagitiis credebant, non recompensari ultionis vindictam. Omne Christianorum opus, pietatis duntaxat et justitiæ, quod æstimatur pretium remunerationis æternæ, laborem superfluum judicabant esse. Interea his aliisque quamplurimis insaniis impudenter ab eisdem prolatis, defuncti fideles atque idonei testes veritatis, qui illis sufficienter se vellent tam veritati quam propriæ sequiescere saluti, respondere de suis cæcis atque erroneis assertionibus valerent.

Sed et nos quoque secundum exiguitatem nostri intellectus, his, quos prænotavimus, illorum erroribus vel per pauca respondere decrevimus. Primitas tamen fideles hortamur universos ut interim mentes illorum præsagium serenet Apostoli, qui prævidens in futuram hujusmodi cautelam intulit. *Oportet, inquit, hæreses esse, ut ii qui ex fide sunt probentur.* In hoc igitur permaxime istorum insipientia deprehenditur, atque ipsi omni scientia ac sapientia vacui perscennitur, cum negent creaturarum auctorem universarum, scilicet Deum. Quoniam manifestum est quod omne, quantacunque sit molis vel magnitudo

i cujusque superatur magnitudine, a maximo in cognoscitur processisse: pari quoque ratiendum est, tam de re corporea quam in-
 x. Sciendum etiam, quoniam quæcunque res, corporalis sive incorporalis, per quodlibet ac-
 vel motione, vel cujuslibet alternitate sit ab immobili rerum præceptore, constat eam esse per ipsum, et si forte quieverit finem esse. Cum enim totius Conditor creaturæ presentia sit immobilis, propria essentia bonus et verax, sua omnipotentia naturarum modos acens ordinansque ineffabiliter, non exstat eum, ubi quietem expetant, nisi unde promittant redeant. Manifestumque est nihil in univ-
 factori deperisse, nisi illud quod procaciter constitutæ transcendit ordinem naturæ. Et id-
 omnis res tanto melius veriusque est quod constat esse, quando solidius firmitusque in e nature ordine consistit. Sicque fit, ut univ-
 us illius dispositioni incommutabiliter ob- continue serviendo auctorem prædicent. Si
 ro res procaciter ab eo deviendo in deterius, cæteris jure manentibus documentum præ-
 prædictis videlicet creaturis quoddam me- continet genus hominum, potius scilicet cum-
 mantibus, atque inferius cælestibus spiritibus itique genus, ut diximus, velut medium su-
 m inferorumque, si cui parti plus adhæserit, citur conformis. Ideoque tanto infimis potius
 melius efficitur, quanto supernorum spirituum m imitatur. Soli etiam homini datum est, præ-
 animantibus fore sese beatius, quoniam qui- C
 illum duntaxat, si caruerit, omnibus fieri de- miserius (?). Quem videlicet conditionis ordi-
 nate ab initio providens omnipotentis bonitas oris, cernensque sæpius eundem videlicet
 em deserendo supera, involvi nimium infimis, roinde plura identidem pro tempore ad erudi-
 i illius gratia erectionis prodigia. Hujus quo- i testis vel documentum exstat omnis divina-
 ber vel pagina litterarum. Quæ scilicet litteræ Omnipotentis magisterio repertæ, cum ejus
 liter multimoda gerant testimonia, mentem edo intellectum hominis in eisdem eruditi ad
 ionis respectum sui erigunt Conditoris. Deni- im eidem homini depositæ ostendunt super
 it constitutus, aut sub quibus positus, inexpl- D
 gerunt ei desiderium; quoniam tantum ei ant displicere universa quæ adsunt, quantum
 solet ad amorem illorum quæ desunt, fitque melior atque pulchrior, quanto his per amo-
 esserit vicinior. Atque in quantum melior, in n illi, qui summe bonus exstat, Creatori simi-
 lit idcirco patenter datur intelligi, quoniam nis hominum hujus amoris vacuus fuerit desi-
 omni procul dubio fiet pecuda miserior ac or. Quippe qui solus præ cunctis animantibus
 itatis potuit consequi beatitudinem, nullum eum corporale animal proprii erroris vel

A flagitii æternam sentiet vindictam. Sed et si cujus hominis animus sui Conditoris cognitionem deside-
 rat, expedit ut primum studeat, qualiter sese ut prævaluerit intelligat. Quoniam sicut non con-
 temnenda testatur auctoritas, quod in ea parte præcipue gerit homo speciem Conditoris, qua valet præ cæteris animantibus dono atque virtute rationis. Sed et sicut rationis bonum custodiunt sui-modera-
 men et auctoris dilectio, id est vera humilitas et perfecta charitas, ita illius annullant utilitatem nequam concupiscentia et furor. Hisque non repugnando efficitur homo bestiis similis, illis inser-
 viendo conformatur ad speciem vel imaginem Conditoris, ut videlicet per humilitatem sese quid sit intelligat, per dilectionem vero in boni Conditoris similitudinem transeat. Ob id etiam constituuntur ei
 B solummodo ab hominibus preces et donaria, ut vel illis donum rationis servet integrum, seu, quod mi-
 nus est, aut depravatam Conditoris bonitas augeat et reformet. Simul etiam laus et benedictio exhibentur eidem Conditori ut fiant hominibus sana-
 mente ac ratione vigentibus illius testimonium cog-
 nitionis; et quanto plus cuique contigerit in Conditoris cognitionem proficere, tanto magis reperiet idem homo se ipsum per eandem cog-
 nitionem et plus et melius effectum esse. Nec isdem poterit in aliquo Conditoris sui opere existere blasphemus, qui illius cognitione omnimodis melior quam exstiterat fuerit effectus. Atque ideo manife-
 stum est, quoniam quicumque illius operationis blasphemus exstitit, ejus cognitionis alienus fuit.
 C Uode etiam certissime comprobatur, quoniam sicut ad summum bonum deducit omnem hominem Creatoris cognitio, sic demergit ad extremum malorum illius ignorantia. Nam plures illius beneficiis per insipientiam ingrati, ac misericordiæ operibus illudentes atque increduli, pecudibus deteriores effecti, qui etiam in suæ cæcitatæ caliginem perpetuo sunt demersi. Et quod plerisque contigit, factum in suæ salutis maximum remedium, exinde sibi alii ac-
 quisierunt præunte culpa æternum detrimentum. Hoc perspicacissime et permaxime claret in omnipoten-
 tis Patris singulari gratia, sponte de cælo hominibus ab eo in mundo missa per suæ majestatis atque Deitatis coæternum Filium, videlicet Jesum Christum. Qui scilicet cum Patre æque origo omnis vitæ et veritatis atque bonitatis exhibuit se plane cre-
 dentibus. Quibusque a sæculis incognitum, occultis ænigmatibus involutum, de se etiam testimonium perhibentium Scripturarum, adimplebile documen-
 tum. In quo etiam veracibus verbis et prodigiis se ipsum, et suum Patrem atque eorum Spiritum in tribus discrete certissimis personis unum idem esse id est unius æternitatis et potentia uniusque volun-
 tatis atque operationis, et quod id ipsum totum est, unius bonitatis et per omnia coequalis essentia. Ex quo scilicet, et per quem, et in quo sunt omnia, quæ vere esse habent, plenum semper et æquale subsistens, ante omnia temporum curricula rerum

principium. Cujus etiam tota plenitudo per omnia, et finis omnium. Sed cum ipse Omnipotens in quodam creaturarum medio, videlicet in homine, suam expressisset imaginem, illumque proprio dimisisset arbitrio, insuperque omnia mundi optima illius ditioni subdidisset, neglecto propriæ constitutionis moderamine, ac plus quidpiam vel aliud quam auctoris voluntas illum decreverat sese existimans fore, continuo tanto deterior est effectus, quanto præsumptior. Ad cujus potiorem etiam reformationem idem Conditor personam filii suæ Deitatis misit in mundum, sui præformatam sumere imaginem. Quæ scilicet quanto utilior ac decentior, tanto subtilior ac mirabilior. Quam etiam plerique hominum non valentes, seu minus volentes credere, vel amare, ut sic tandem in illa suæ salutis sufficientiam potuissent intellectam reperire; potiusque diversis impliciti erroribus tanto exstiterunt veritatis rebelles, quanto probantur illius cognitionis expertes. De quorum procul dubio sorte sunt universæ hæreses, vel quorumcunque errorum sectæ in toto terrarum orbe. Quibus scilicet omnibus, nisi conversi sequantur Jesum gesta plenitudine, melius fuerat non fuisse. At quorum mens plena fide amando et credendo illi obedivit, tanto meliores ex eo effecti quanto perfectius adhæserunt illi, qui est initium et perfectio totius boni. Ex his nempe constat tota sanctorum laudabilis summa, quorum venerabilis memoria universa sæculorum ornat tempora. Quibus etiam datum est cum universorum Creatore perenne et feliciter esse et vivere, illiusque semper agnitionis visione beatiores fore. Nos igitur tandem credimus, ut sponderamus, his paucis illorum damnatorum insanie sufficienter respondisse. Præterea cum a pluribus omni sagacitate laboratum fuisset, qualiter deposita mentis perfidia veram et universalem reciperent fidem, atque illi omnimodis se facere denegarent, dictum est eis, quoniam nisi celerius ad sanam fidei mentem redeant, regis jussu et universæ plebis consensu igne essent protinus crematuri. At illi male in sua confisi vesania, vel pertimescere se jactantes, seque evasuros ab igne illæsos promittentes, quin potius ad meliora sibi suadentibus spernendo illudabant. Cernens quoque rex et universi qui aderant, minus posse illos revocari ab insania, jussit accendere non longe a civitate ignem permaximum, ut vel eo forte territi a sua malignitate desinerent. Ad quem cum ducerentur, rabida adacti dementia, se omnimodis hoc velle proclamabant ac sese ultro ad ignem trahentibus inferebant. Quibus ad ultimum numero 13 igni traditis, cum jam cœpissent acrius adori, cœperunt voce qua poterant ex eodem igne clamare se pessime deceptos arte diabolica nuper de universorum Deo ac Domino male sensisse, et ob hanc ab eisdem illatam ei blasphemiam illos temporali atque æterna ultione torqueri. His vero plures e circumstantibus auditis, humanitatis pietate permoti accedentes, ut vel semivivos ab igne

eriperent, minime valuerunt, quoniam vindicta consumente illos, continuo in pulveres redacti. Si qui vero postmodum hujus perve sectatores fuerunt reperti, simili ultionis vique ubique fuerunt perdit. Præterea venerabilis licæ fidei cultus, exstirpata insanientium perum vesania, ubique terrarum clarior emicet.

CAPUT IX.

De filiis regis ejusdem.

Suscepit igitur præfatus rex de supra conjugis sua filios quatuor, providusque d successu, elegit regnare post se illorum primum Hugonem nomine, puerum adhuc, clarum indolis illustrem. Cumque de ipsius sacralimio primates regni sagaciores contulissent ei dedere responsum: « Sine puerum, rex, cet, crescendo procedere in viriles annos, uti de te gestum est, tanti regni pondus committas ætati. » Erat autem idem puer decennis. Qui minime illorum acquiescens matre præcipue instigante, regio in Comadscitis regni primoribus, coronam, ut decem ex more a pontificibus fecit puero imponi. Cessu quocumque temporis cum adolevisset, cernens nil domini rei peculiaris præter victum et vex regno, unde coronatus fuerat, posse incipit corde tristari atque apud patrem ut accipiam domini largiretur conqueri. Quod ejus comperiens, ut erat avarissima maritique infieri renitens, insuper conviciis ac maledictionem lacescebat. Et sicut quidam ait: *Nemini mulierum, cum velis, ipsa nolit; ut si cupiet ultro*: nam quæ prius, ne fastu regni aliquo, ingruente mariti infortunio contra sola decretum sublimavit puerum, postea totis nisu, ac si hostem alienigenam, turpabat verbis et operibus. Ille vero cernens se non diutius talia æquanimiter tolerare, junctis aliquibus suæ ætatis juvenibus, cœpit infestis diripere ad libitum res genitorum. Tamen post Dei nutu in se reversus, ad genitores humiliter eos satisfactione benevolos erga se. Tunc demum ab eisdem largitur illi, ut decebat filium, jus ubique ac potestas regalis et quantus postmodum exstitit, per stylo nequit explicari. Quam humilis ac dulcis quoque, patri ac matri servis obedientior, par largus dator, monachorum et clericorum amator, nec non apud patrem cunctorum regis fidelissimus interventor, quam affluenter in optinis melior, quis valet exsequi relator? modi enim fama ubique provinciarum percellit optabatur a multis, præcipue ab italicis, ut imperaret, in imperium sublimari. Nam et ex merito proavi, Magnus Hugo dicebatur a cunctis. Dum igitur incomparabili mentis simul ac decore floreret, exigentibus majorum flagitante pente illum mors invida mundo subripi qualem justitiam contigit universis, nullo

vult exprimi. De cujus etiam funere subsequentes **A** isambicos rogatus a fratribus cecini :

Plasmator, parce mœstis mundialibus,
Succurrat fletus intimis doloribus :
Pascat mœrentes singultuum gemitus,
Humanum decus dum rapit interitus.
Annis florebat mundo juvenilibus,
Ter denis minus excreverat duobus,
Regnorum lumen Hugo, regnum maximus.
Quem nox funesta invidit hominibus.
Non alter nostro talis emicat ævo,
Regnis spectatus, adscitus imperio.
Ballorum tanto decoretur triumpho,
Vigore pari valeat corporeo.
Quos gens Francorum vigeat lætabunda,
Fideique pace tota simul Gallia.
Omnis quem prona poscebat Italia,
Cæsar ut jura promeret regalia.
Sed te non nostra, juvenum pulcherrime,
Heu ! proh dolor ! tempora meruere ;
Quibus inundant malorum miseris,
Vires honorum corruunt assidue.
Tu dolor matris, calamitasque patris,
Cruelis nimis monumentum germanis :
Mœror communis cunctis in palatiis,
Justitiumque populorum ultimis.
Leone presso, virgo solem ceperat,
Tua cum dirus membra pallor occupat.
Denis diebus sorte fit lux septima,
Te patri fama perdidisse nuntiat.
Jam sæculorum, cerne, rector optime,
Gentem Francorum qui regat tutissime,
Hostemque sævum valeat repellere :
Pactum quietis illi da perpetuæ.

Qui in eadem qua primitus coronatus fuerat ecclesia, beati martyris Cornelii videlicet, regio in Compendio est sepultus. Post cujus obitum cepit iterum idem rex tractare, quis potissimum ex residuis filius post se regnare deberet. Constituerat autem secundum Burgundiæ ducem Henricum nomine post Hugonem natum, ipsumque decrevit pro fratre in regnum sublimare. Sed rursus mater muliebri animositate agitata, tam a patre quam a cæteris, qui parti illius favebant, dissentit, dicens : Tertium ad regni moderamen præstantiorem fore filium, qui et Roberti patris nomine censebatur. Hoc quippe **D** inter fratres seminarium discordiæ fuit. Coadunatis denique rex metropoli Remis regni primatibus, stabilivit regni coronæ Henricum, quem delegerat. Tunc demum post aliquod temporis spatium, illi duo fratres, firmato amicitis fœdore, præcipue ob insolentiam matris cœpere vi invadere vicus et castella sui patris, ac circumcirca diripere quæ poterant bonorum illius. Nam ille, quem regem fecerat, Drogas illi castrum subripuit: alter vero in Burgundiæ partibus Avallonem atque Belnensem [al., Belonensem]. Pro quibus rex gravi turbatus amore, colligens exercitum ascendit Burgundiam: bellum plus

quam civile patrat. Interea eum super his venerabilem Patrem Willelmum consulisset, apud Divionensi castro, quid agere deberet; oransque, ut erat vir totius mansuetudinis et pietatis, qualiter tam pro se quam pro illis Dominum oraret, tale responsum ab eodem suscepit: « Meminisse te, o rex, convenit injuriarum opprobriorumque patri ac matri a te illatorum in tua juventute, quoniam talia tibi, justo iudice Deo permittente, a filiis ingeruntur, qualia tu ipse genitoribus ingessisti. » Hæc audiens rex patientissime tulit; seque ultro culpabilem clamans, non negavit. Deinde post obsidionem ac depopulationem utriusque provinciæ, ad pacem redeuntes, paulisper quieverunt. Anno quoque sequenti mense Julio Robertus rex apud castrum Meledunense diem clausit extremum, delatumque est corpus ejus ad ecclesiam sancti Dionysii martyris, ac in eadem sepultum. Tunc rursus oritur inter matrem et filios rediviva discordiæ crudelitas, ac præteritarum irarum frena laxant inveterata odia. Diu multumque vastando res proprias debacchatum est, donec Fulco Andegavorum comes, cognatus [al., avunculus] scilicet ipsorum, matrem redarguens cur bestialem vesaniam erga filios exerceret, utrumque parentem in pacem reduceret. Sequenti vero anno eodem mense, atque in eodem castro quo rex obierat et ipsa obiit, indeque portata est ad sancti Dionysii basilicam, ac juxta regem sepulta. Henricus nempe rex, paternis rebus potitus, germanum suum Robertum constituit Burgundiæ ducem. Præterea cum idem rex rempublicam vivaci mente et **C** agili corpore regni sui discerneret, tunc contigit ut Leotericus Senonum archipræsul obiret. Ille vero unum de suæ gentilis nobilibus consecrari mandavit atque in ejus loco subrogari. Sed Odo rerum ditissimus, licet fide pauper, alterum econtra delegerat, ne jus regium hac in parte foret integrum. Nam qui viventi patri Roberto multa tam vi quam calliditate subripuerat; arte simili filiis facere cupiebat. Cum enim primitus civitates, Trecorum videlicet ac Meldorum, cum multiplicibus castris, illi præripuisset, post mortem ejus conjugii et filiis illius Senonicam subripuit urbem, quam etiam tunc adversus illos infamis possessor vallaverat. Quod cernens Henricus, acra animi ferocitate tandiu illum insecutus est debellando, quousque genu flectens ei se subderet, ejusque ditioni obediens pararet. Erat enim isdem Odo natus ex filia Chuonradi regis Austrasiorum Berta nomine, licet a patris sui proavis obscuræ duxisset genus lineæ. Et quoniam regi Rodulfo, avunculo scilicet ejus, non erat proles ulla, quæ foret regni hæres, præsumpsit ipso vivente, vi potius quam amore, regni habenas præripere, confrensus super multa donaria, ut eis assensum præberent primores patriæ. Sed nequidquam: Domini est enim regnum, et cuicumque voluerit, dabit illud. Est etiam proverbium: Secundum fidem hominis erit amicus illius. Gens enim præcipue regni ejusdem assertionem fidei floccipendit, et fœdus pro nihilo

ducit. Exstitit igitur post mortem Henrici imperatoris, qui fuit nepos regis Rodulfi, Chuonradus de quo in subsequentibus narrabimus, habens in conjugio neptem præfati Rodulfi : ob hoc maxime valenter resistens contradicebat Odoni. Quorum etiam his acerrima regni utriusque maximam fecit depopulationem. Ad ultimum denique cum jam in conspectu Dei excederet mensura tanti mali, collecto undecunque exercitu permaximo, conscendit Odo in Tullensem pagum, quem jam sæpius depopulaverat, ibique oppugnans cepit Barrense castrum, cum magna tamen diremptionis eversione totius provinciæ. Cumque in eodem castro locatis militibus ad custodiam ferme quingentis, ut tamen ipse quantocius ad propria repedaret; utpote qui curis agitabatur innumeris: præstolabantur itaque illum legati ex Italia directi, deferentes ei arrham principatus, ut agebant, totius Italiæ regionis. Contempserant enim suum principem, prædictum videlicet Chuonradum, Mediolanenses, conjuratione facta adversus eum, junctis sibi quos poterant ex civitatibus in circuitu. Existimabant quoque eundem Odonem posse percipere regnum Austrasiorum, atque ad eos transire, ut illis gereret principatum. Sed sicut ait: *Manafortis insignis præcentor bellorum Domini : Dejecisti eos, inquit, dum allevarentur, ita contigit. Nam subito Gocilo dux totius primæ Rhetie regionis eis Rhenum cum exercitu nimio in eum irruens, omnem Odonis exercitum in fugam vertit, licet ex utraque parte plurima multitudo moriens corruerit. Tunc denique et ipse Odo miserrime interiit; cujus lacerum cadaver Rogerius Catalonorum præsul, habens secum virum venerabilem abbatem Richardum, a cæde suspiciens uxori reddidit. (24)* [Narrant etiam plerique, quod corpus ejus diu multumque quæsitum inveniri non potuit, donec uxor ejus veniens tali intersignio invenit : habebat enim verrucam inter genitalia et anum.] Quod sic inventum accipiens, direxit illud Turonis, ibique sepultum est juxta patrem suum in atrio sancti Martini superioris cænobii. Et quidem finis Odonis talis exstitit. Quem idcirco huic seriei intexere voluimus, qualiter impræsentiarum cognosceretur rerum Creator justissimus potenter explere, quod olim Thesomoro suo Moysi promisit: *Ego, inquit, Dominus, qui judico peccata patrum in filiis in tertiam et quartam generationem.* Tertius namque hic Odo, de quo a nobis sermo superior est habitus, nepos fuit illius Tebaldi Carnoti comitis, cui cognomen Tricator fuit. Hic nempe quondam junctus Arnulfo Flandrensi comiti, expetens per legatos Willelmum Rothomagorum ducem velut ad familiare colloquium pacis, promittens se ex parte regis Francorum seu Hugonis Magni, qui fuerat filius Roberti regis, quem Otto dux Saxonum, postea vero imperator Romanorum, Suessionis interfecit, et utilia esse dicturum: at ille quoque, ut erat vir innocens, licet potentissimus, ubi illi constituerat, per fluvium Sequanæ evectus,

(24) In uno cod. addita sunt sequentia in margine, sed recentiore manu.

A navigio, velociter illi adfuit. Qui dum simul convenientes irruunt in amplexus, unus simplicitate revera, cæteri dolo illecti, simulatæ pacis atque amicitie miscuere colloquia. Post finem vero insimulatorum verborum cepto recessu, jam longiuscule progrediente Willelmo, revocavit eum Tebaldus quasi secretiora adhuc ei loquens crediturus, seu charius valedicturus. At ille remum dextra accipiens, prohibuit ut nemo suorum exiens eum sequeretur, exsilivit ad ripam. Tebaldus quoque illum appropinquans, quasi aliquid locuturus, illico exerta, quam ad hoc tulerat sub pallio, spata, uno ictu a corpore caput decussit. Quod cernentes qui cum Willelmo venerant, remigando fugam arripiunt, nuntiavere Rothomagensibus ut contigerat. Erat enim Willelmo filius ex concubina Richardus nomine, tamen adhuc adolescens. Quem accipientes sui statuerunt pro patre principem regni. Tebaldus nempe patratoscelere concitus perrexit ad Heribertum Trecorum comitem, petens ab eo sororem ipsius dari sibi in conjugium, uxorem scilicet prædicti Willelmi quem interfecerat. At ille statim promisit dari, vocans eam ad colloquium sui, quæ nondum genuerat prolem, quasi consolaturus ex damno mariti, tradidit illam Tebaldo, detestabile satis in conjugium. Ex qua genuit Odonem, patrem videlicet istius, cujus finem teterrimum supra diximus. Illud etiam commemorari in calce tertii libelli placuit, qualiter vindex divina potestas totius boni moderatrix, insolentie humani generis vel ultrix impræsentiarum exstiterit. Olim igitur circa millesimum incarnati Verbi annum, cum rex Robertus accepisset sibi reginam Constantiam a partibus Aquitanie in conjugium, cœperunt confluere gratia ejusdem regine in Franciam atque Burgundiam, ab Avernia et Aquitania, homines omni levitate vanissimi, moribus et veste distorti, armis et equorum phaleris incompositi, a mediocapitis nudati, histrionum more barbis rasi, caligis et ocreis turpissimi, fidei et pacis fœdere omnino vacui. Quorum itaque nefanda exemplaria, heu! proh dolor! tota gens Francorum nuper omnium honestissima ac Burgundionum sitibunda rapuit, donec omnis foret nequitie et turpitudinis illorum conformis. Si quilibet vero religiosus ac Deum timens talia gerentes compescere tantavisset, ab eisdem insania notabatur. Sed vir integerrime fidei ac constantie pater, videlicet Willelmus, quem jam supra commemoravimus, rejecto pudore sumptaque spiritali invectione, regem pariter ac reginam, eorum talia in suo regno permitterent fieri, acerrime increpavit, quippe quod cæterorum honestissimum honore et religiose diutius claruerat regnum. Cæteros quoque inferioris gradus seu ordinis ita redarguens comminabatur, ut plerique monitionibus illius coerciti, relicta superstitiosa vanitate, in pristinum se reformarent usum. Asserebat igitur idem abbas hæc omnia molimina calteria esse Satana; ac si quis hominum talibus insigniis calteriatusex

hoc sæculo migrasset, difficulter a diaboli vinculis posse eripi. In pluribus tamen nequam usus convaluit, cujus etiam detestans elogium paucis heroicis pernotavi :

Anno post Dominum terris de Virgine natum
Milleno, gravibus homines erroribus acti,
Dum cupimus rerum species intendere plures,
Præteritisque placet studiis componere mores,
Objectat sese novitas inæauta periculis,
Ecce priora sibi rident, et tempora nostri.
Ludicra, quæque probris sociant, tumque usibus
Turpia nec horrent, animis et seria calcant.

Quæ justos rexere viros, honesta refutant.
Corpore perverso creat hæc nunc vita tyrannos,
Trunca veste viros, sine fœdere pacis ineptos.
Consilio muliebri gemi! respública laxa.
Fraus, raptus, quodcunque nefas dominantur in
Nullus honor sanctis, nulla est reverentia sacris.
Hinc gladius, pestisque, fames, populantur ubique.
Nec tamen impietas hominum correctâ pepercit,
Ac nisi magna Dei pietas protenderet iram,
Infernus hos terrioreo consumeret ore.
Hoc habet infelix peccandi consuetudo,
Quod plus quis peccat minus hic peccare pavescat,
Quisque minus peccat, magis hic peccare timescat

LIBER QUARTUS.

CAITULA LIBRI QUARTI.

- I. *De universalitate Ecclesie a Constantinopolitanis injuste requisita.*
- II. *De hæresi in Italia inventa.*
- III. *Quod peccatis hominum exigentibus, Domino permittente, a nequam spiritibus aliquando fiant miracula.*
- IV. *De fame validissima, quæ contigit in orbe terrarum.*
- V. *De pace et abundantia anni millesimi a passione Domini.*
- VI. *De confluentia populi totius orbis, quæ ad sepulcrum Domini Hierosolymis facta est.*
- VII. *De præliis Sarracenorum adversus Christianos in Africæ partibus.*
- VIII. *De Leucicorum prælio adversus Christianos in partibus Aquilonis.*
- IX. *De signo quod in sole apparuit.*

PRÆFATIO.

Post multiplicia prodigiorum aigna, quæ tam ante quam post, circa tamen annum Christi Domini millesimum in orbe terrarum contigere, plures fuisse constat sagaci mente viros industrios, qui non his minora propinquante ejusdem Dominicæ passionis anno millesimo fore prædixere; quod utique evidenter contigit. Mortuo quoque, ut jam diximus, Henrico piissimo imperatore, cui scilicet nulla proles exstitit, qui in regnum post illum succederet, nonnulli sese inferre tentantes de primatibus, qui tamen potius ut regni corona fulgerent, quam profectum reipublicæ moderamenque justitiæ exercerent: præ sanctis ergo quidam Chuonradus, quem superius taxavimus, audax animo et viribus ingens, sed fide non multum firmus. Cum enim diu multumquæ de constituendo regni principe, ac præcipue inter præcæles, tractatum fuisset, visum est eis ipsam Chuonradum debere eligere, nisi quod unum intererat, propter quod Henricus etiam illum valde exosum habuerat. Habebat enim conjugem, quæ illi erat affinis, quam etiam primitus quidam cognatus ipsius duxerat. Præterea innotuerunt ei pontifices, quid potissimum vellet, aut tale conjugium, quod manifestissime sacræ auctoritati nimium repugnabat, tenere; seu, eo dimisso, coronam imperii sumere. Qui protinus dimittendum promisit talis incesti conjugium, seque parere diligentissime illorum dictis, et obedire consiliis. Deinde vero mittunt ad papam

Romanum, ut eis in hoc quod decreverant consentiret. Qui statim libentissime annuit, mandans insuper ut quantocius, suscepto Germaniæ sceptro, Romanam pergeret suscepturus totius Italiæ coronam. Interea indeptus regni insula Chuonradus Italiam perrexit, secumque ducens uxorem, quam, ut diximus, illicito ceperat matrimonio. Cui protinus in descensu Alpium, quem Curiam Gallorum licet corrupte vocant, in oppido Cumis occurrit cum summo apparatu papa Romanus, ut ante sponderat. Fuere tunc quidam de marchionibus Italiæ, qui minus ei assensum præbuerunt. Sic enim illis facere mos est, ut jam supra taxavimus, in mortibus imperatorum. Nam et Papienses, cæterorum superbissimi, palatium regis in sua civitate operoso sumptu constructum destruxerant usque ad solum. Ille vero ut comperit, ferociter irruit, Iporeiam primitus civitatem capiens, deinde cæteras cum castris universis propriæ subjiciens ditioni. Sicque Romam deveniens, coronam ex more sumpsit imperii. Cui dum episcopi suggererent, ut auctoritate Romani pontificis, qualiter illis promiserat, repudium illiciti faceret conjugii, graviter accipiens, dixit: Se imperatorem creatum nullo modo debere uxore viduari, ac, sicut inepte ceperat, tenuit.

CAPUT PRIMUM.

De universalitate Ecclesie a Constantinopolitanis injuste requisita.

Circa annum igitur Domini millesimum vicesimum

quartum, Constantinopolitanus præsul cum suo principe Raalio, alique nonnulli Græcorum consilium iniere, quatenus cum consensu Romani pontificis liceret Ecclesiam Constantinopolitanam in suo orbe, sicuti Romana in universo, universalem dici et haberi. Qui statim miserunt qui deferrerent multa ac diversa donorum xenia Romam tam pontifici quam cæteris quos suæ parti favere conspicerent. Ubi convenientes, exposuerunt apud pontificem suæ protectionis querelam. Sed quid non pertentat cæcus amor habendi? estque proverbium, aureo pugillo murum frangere ferream. Ac licet pro tempore philargyria mundi regina queat appellari, in Romanis tamen inexplebile cubile locavit. Mox namque ut videre Græcorum sibi deferre fulgidas opes, versum est cor illorum ad fraudulentæ diverticula, pertentantes an forte clanculo concedere quiverant quod petebatur. Sed nequaquam. Non enim potest falli summa Veritas, quæ spondit: *Portæ inferi non prævalebunt adversus eam*. Dum ergo adhuc leni sub murmure hujusce machinatores in conclavi sese putarent talia tractavisse, velox fama de ipsis per universam Italiam decurrit. Sed qualis tunc tumultus, quam vehemens commotio per cunctos exstitit, qui audierunt, dici non valet. Præcipue tamen vir prudentissimus, Pater videlicet Willelmus, de quo jam diximus, ad Romanum pontificem de hac re misit epistolam corpore brevem, sed materia ingentem, ac sermone pungentem, talia continentem: « Gratia Dei et reverentia beati apostolorum principis Petri sedium in orbe terrarum excellentissimo, indepto papæ Joanni [*al.*, Gregorio], Willelmus crucis Christi servus, sedem C
judicii cum apostolis, et regni coronam. Magistri gentium dictis instruimur, seniore non increpandum. Idem tamen alias dicit: *Factus sum insipiens, vos me coegistis*. Ideo igitur filiationis diligentia hortamur communem vestram paternitatem, qualiter in uno imitemini cogitationes hominum, providentem Dominum Salvatorem, ut dicatis ad aliquem vobis unanimum, quemadmodum ipse Petro: *Quid dicunt homines de me?* Si vero responsum illius ex fide fuerit, animadvertite qualiter sonuerit. Si autem clare, custodite ne obfussetur. Si vero obscure, lux mundi oranda est, qualiter ita fulgeatis, ut universis in gremio Ecclesiæ constitutis ad viam mandatorum Dei gradiendam lumen præbeat. Sed est fama rei, quæ nuper erga nos accidit, de qua quis audiens non scandalizatur, noverit se longe ab amore superno D
disparari. Quoniam licet potestas Romani imperii, quæ olim in orbe terrarum monarches viguit, nunc per diversa terrarum innumeris regatur sceptris, ligandi solvendique in terra et in cælo potestas, dono inviolabili incumbit magisterio Petri. Atque ista idcirco diximus, ut animadvertatis non aliter Græcis quam cenodoxia hujusce quam audivimus, apud vos requirere impetravisse. De cætero quoque optamus, uti universalem decet antistitem, vos acrius in correctione ac disciplina sanctæ et apostolicæ Ecclesiæ vigere, æterneque ac feliciter valere. Erat quippe

A Joannes [Gregorius] iste, cognomento Romanus frater illius Benedicti [Joannis], cui in episcopatum successerat largitione pecuniæ, repente ex laicali ordine neophytus constitutus præsul. Sed insolentia Romanorum hujusmodi adinvenit palliatæ sub dolositatis ridiculum, scilicet ut quemcunque pro suo libitu in præsentiarum ad pontificatum officium delegerint, mutato nomine, quod illi prius fuerat, aliquo magnorum pontificum nomine illum appellari decernunt. Re vera quem si non meritum rei, saltem nomen extollat. Præterea Constantinopoli ad propria remeantes, confutata illorum undique tumida præsumptio conquievit.

CAPUT II.

De hæresi in Italia inventa.

B Castrum igitur erat per idem tempus in gente Longobardorum, quod ut erat vocabatur, Mons videlicet fortis, plenum etiam ex nobilioribus ejusdem gentis. Hos nempe cunctos ita maculaverat hæretica pravitas, ut ante erat illis crudeli morte finire, quam ab illa quoquomodo possent ad saluberrimam Christi Domini fidem revocari. Colebant enim idola more paganorum, ac cum Judæis inepta sacrificia litare nitebantur. Sæpissime denique tam Mainfredus marchionum prudentissimus, quam frater ejus Alricus Astensis urbis præsul, in cuius scilicet diocesi locatum habebatur prædictum castrum, cæterique marchiones ac præsules circumcirca craberrimos illis assultus intulerunt, capientes ex eis nonnullos, quos dum non quivissent revocare ab insania, igne cremavere. Contigit ergo in vicino haberi aliud castrum nostræ religionis et fidei, in quo quidam miles aliquando ægotans ad extremum pene devenisset. Ad quem utique visitandum ex hæreticorum castello illorum præcipua, juxta morem, veniens mulier, revera potius ut evidentior fieret secta ejusdem acquitie, protinus ut egrediens domum in qua æger decubabat, intraret, repente prospiciens is qui languabat, vidit intrare cum eadem muliere ad se innumerablem exercitum in nigerrimis vestibus facibusque teterrimis. Qua vero ingressa, postquam languentis frontem, ac pulsum pectoris, et cætera, et usus habet, manu perlustravisset, pronuntiaretque illum convalesciturum in proximum, demo egressa est, totaque simul familia cum illa solum reliquere infirmum. Statim quoque adfuit illi nigrorum, quem viderat, globus, cui ita, qui videbatur illorum princeps, inquit: « Agnoscis me, inquit, Hugo? Hoc enim erat illius ægri vocabulum. Cumque ille respondens diceret: Tu quis es? dixit ei: Potentissimus potentum, ac ditissimus divitum ego qui occurro tibi. Si me tantum credideris facere posse, ut a te morte, quæ presens imminet, eripiam, longoque vives tempore. Et ut certissime credas quod spondeo, noveris meo auxilio meaque industria Chuonradum hoc tempore imperatorem esse creatum. Tu quippe benonosti quod nullus imperatorum ita velociter omnem Germaniam atque Italiam, sicut iste, suæ subjugavit ditioni. Novi, inquit, æger, et mirum diu mihi

eam cæteris fuit. Deinde vero primæ fraudis auctor adiecit: « Nonne etiam in transmarinis partibus regnum Græcorum post Basilium Michaeli mihi obedienti tradidi? Idcirco crede mihi, et faciam tibi multo majora quam sperare queas, teque ipsum sanitati restituum. Erat quippe fama tunc temporis quod idem Michael cubicularius fuisset Basilii, clamque illi venenum in potu ad necem dedisset. Cujus procul dubio imperii post mortem ejus sumpsit coronam. Cujus etiam, ut par erat, regimen imperii non satis utile fuit. Interea memoratus Hugo in sese reversus, dextra signum venerabilis crucis exprimere tentans, dixit: « Ego vero Jesum Dei Filium testor, quem adoro, credo et confiteor, non alium te omnino credidero, nisi ut fuisti et es, fallacem diabolum. » Tunc dæmon continuo hanc vocem edidit: « Quæsonè brachium contra me erigas. » Sicque continuo omnis ille globus ut fumus evanuit. At ille exclamans voce qua potuit, occurrunt quippe domestici, narrat illis ex ordine quæ vidit, quæ audivit. Quibus dictis, ipso die ante solis occasum obiit. Nulli denique dubium quoniam ista et sibi et nobis vidit.

CAPUT III.

Quod peccatis hominum exigentibus, Domino permittente, a nequam spiritibus aliquando fiant miracula.

Divina igitur auctoritas per Moysen Judæis prolata taliter illos monuit, dicens: *Si fuerit, inquit, propheta inter vos, loquens in nomine alicujus deorum gentium, qui prædixerit quidpiam futurum, et fortuito evenierit, non credatis ei, quoniam tentat vos Dominus Deus vester, ut sciat si diligatis eum, an non.* Habemus ergo in præsentiarum in re dissimili non dispar exemplum. Fuit enim in præscripto tempore homo plebeius mangonum callidissimus, ignoti tamen nominis et patriæ, quoniam pro diversitatibus locorum querens latebram ne agnosceretur, fraudulenter imponebat sibi vocabula, vel de qua foret provincia. Effodiebat quoque e tumulis clancule ossa evellens a cineribus nuperrime defunctorum hominum, sicque imposita in diversis apophoretis venditabat apud plurimos pro sanctorum martyrum seu confessorum reliquiis. Hic vero, post innumeras hujusce illusiones in Gallia patratas, perfuga venit ad loca Alpium, ubi persæpe brutæ gentes inhabitant habentes in arduis plurima domicilia. Ibi nempe se Stephanum nuncupavit, qui alias Petrus, alias Joannes dictus fuerat. Illic ergo more solito noctu colligens a loco subjectissimo ignoti ossa hominis, quæ posuit in cassella et feretro, dicebat sibi angelica ostensione revelatum fuisse quem fingebat esse sanctum martyrem nomine Justam. Mox quoque vulgus, ut se in talibus habere solet, ignavum quidquid rusticanae plebis fuit totum ad hanc famam confluit: pœnitet insuper si non est sibi morbus, quo curari deoscat. Tunc ducit debiles, confert munuscula, pervigil tenet excubias, præstolans repentina fore miracula, quæ, ut diximus, aliquoties permittuntur fieri a malignis spiritibus tentatorie, peccatis hominum præ-

cedentibus, quod tunc procul dubio evidentissime claruit. Multimode quippe membrorum reformationes ibidem visæ sunt exstitisse, ac insignia pendere oscillorum multiformia, nec tamen Morianæ, vel Utzeticæ, seu Gratinonæ urbium præsules, in quorum diocesisibus talia profanabantur, diligentiam hujus inquirendæ rei adhibuere. Quin potius conciliabula statuentes, in aliquibus nihil aliud nisi inepti lucri quæsitum a plebe, simul et favorem fallaciæ exigebant. Interea Mainfredus, marchionum ditissimus, hujusmodi famam comperiens, misit e suis, qui vi rapientes illud quod colebatur simulacrum sibi deferrent, quem æstimabant martyrem venerandum. Imperat idem marchio constituere monasterium in Sentia castro, quod est antiquissimum inter Alpes, in honore Dei omnipotentis, ejusdemque genitricis Mariæ semper Virginis. In quo etiam post expletionem operis illum cum aliis quamplurimis sanctorum pignoribus locare decreverat. Post paululum quoque completo ecclesiæ opere, statutoque dedicationis die, accersitis episcopis in giro degentibus, cum quibus etiam sæpe nominatus abbas Willelmus, nonnullique abbates adfuerunt. Erat autem tunc prædictus ibi mango jam dicto marchioni percharissimus effectus, quippe quoniam spondebat se multo pretiosiora sanctorum pignora in proximo revelaturum, quorum scilicet gesta et nomina, atque passionum certamina, ut cætera, fallaciter consingebat. Qui cum a doctioribus quibusque interrogaretur, qualiter talia pernosceret, minus verisimilia blaterans personabat. Nam et egomet cum sæpius nominato abbate illuc deveniens intereram. Aiebat namque: « Apparet, inquit, mihi noctu angelus, narratque ac docet quæcunque me velle scire noverit, et tandiu apud me manet, usque dum ego recedere compello. » Cum vero ad hæc respondentem sciscitarem, an vigil seu insomnis hoc cerneret, subjunxit: « Per singulas pene noctes eripit me angelus e lectulo, uxore mea ignorante, qui post multa colloquia salutans me atque deosculans recedit. » Nos quoque exspoliatum calliditatibus intelligentes mendacium, cognovimus virum non angelicum, quin potius fraudis ac malignitatis ministrum. Præterea pontifices rite peragentes, ob quam venerant, Ecclesiæ consecrationem, intromiserunt cum cæteris reliquiarum pignoribus ossa illius profani astu adinventam; non tamen sine magna utriusque plebis exultatione, quæ innumerabilis illico convenerat. Contigit ergo ista fieri die xvi Kalendarum Novembrium. Idcirco nempe, quoniam fautores hujus erroris asserebant esse eadem Justam martyris ossa, qui eo die Bellovaco Galliarum passus urbe; cujus etiam caput Antiesiodoro, ubi natus et nutritus fuerat, relatum est et habetur. Sed ego, qui rei novitatem noveram, frivolum quod dicebatur asserebam. Elegantiores tamen virorum personæ cognoscentes signum fallaciæ, fidem dabant assertioni quam protuleram. Nocte denique insecuta, visa sunt a quibusdam monachorum seu